
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
PREȘEDINTE 
 

DISPOZIȚIA NR.           / 2024 
privind convocarea ședinței extraordinare a Consiliului Județean Harghita  

 
Președintele Consiliului Județean Harghita;  
Având în vedere Referatul de aprobare nr.              /2024 al Serviciului juridic și administrație publică, 
Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita; 
În temeiul prevederilor art. 178 alin. (2), art.134 alin. (5) coroborat cu prevederile art. 179 alin. (1) și 
(2) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare 
 

DISPUN : 
 

Art.1.  Se convoacă ședința extraordinară a Consiliului Județean Harghita pentru data de 13 
septembrie 2024, ora 09,00  în sistem de teleconferință/audioconferință. 
 
Art.2. (1) Proiectul ordinii de zi, redactat de Secretarul general al județului la propunerea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.  

(2) Materialele înscrise pe Proiectul ordinii de zi, solicitarea adresată comisiilor de 
specialitate de a analiza și aviza proiectele de hotărâri, precum și invitația de a formula și a depune 
amendamente asupra proiectelor de hotărâri se va comunica consilierilor județeni prin grija 
Secretarului general al județului prin e-mail (conform opțiunii consilierilor județeni).  
 
Art.3.  Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Serviciul juridic 
și administrație publică – Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita, sub 
coordonarea Secretarului general al județului și Cabinetul Președintelui, sub coordonarea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita. 
 
Art.4. Dispoziția se comunică președintelui Consiliului Județean Harghita, Serviciului juridic și 
administrație publică, Compartimentului Cancelaria Consiliului Județean Harghita, Cabinetului 
Președintelui, Secretarului general al județului, precum și Instituției Prefectului Județului Harghita. 

 

Miercurea Ciuc, 9 septembrie 2024 

 
 
Președinte Contrasemnează 
Borboly Csaba Secretarul general al județului 
 Balogh Krisztina  

                                                                                   

  

mikoeva
Typewritten Text
789

mikoeva
Typewritten Text
172715



ROMANIA  Anexă la Dispoziția nr. _______/2024 
JUDEŢUL HARGHITA  privind convocarea ședinței extraordinare 
CONSILIUL JUDEŢEAN a Consiliului Județean Harghita 

 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Proiectele de hotărâri care urmează să fie dezbătute şi supuse aprobării 

în şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Harghita 
din data de 13 septembrie 2024 

 
   

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea numărului de delegați la deplasarea în 
străinătate în Raionul Beregovo, Ucraina, în perioada 15-17 septembrie 2024 
Inițiator: Borboly Csaba președinte 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții al 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Călimani Giurgeu 
Inițiator: Borboly Csaba președinte 
 

3. Proiect de hotărâre privind însușirea cotizației judeţului Harghita prin Consiliul 
Județean Harghita  plătibilă către Asociaţia  Microregională Pogány-havas, până la 
nivelul bugetului aprobat al acestuia  pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba președinte 
 

4. Proiect de hotărâre privind revocarea administrării asupra sectorului de drum 
județean DJ 132A de la poziția km 12+798 până la km 13+080 și asupra podului situat 
la poziția km 12+798 și modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 
183/2012 privind darea în administrare Consiliului Local al Comunei Merești, parte 
din drumul județean DJ 132A poziția km 6+120-16+095 împreună cu terenul aferent 
al acestuia, drum închis circulației publice 
Inițiator: Borboly Csaba președinte 
 

5. Proiect de hotărâre privind asigurarea cheltuielilor de funcționare ulterioară și 
păstrare a destinației inițiale sau a destinației sociale a Centrului de Îngrijire și 
Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Frumoasa, județul Harghita 
Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreședinte 
 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenţii şi indicatorilor tehnico-economici privind investiția „ Reparații la cele 11 
grupuri sanitare din cadrul Centrului de Îngrijire și Asistență pentru Persoanele Adulte 
cu Dizabilități Frumoasa, județul Harghita” 
Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreședinte 
 

mikoeva
Typewritten Text
789



7. Proiect de hotărâre privind repartizarea Comunei Mugeni a unei sume din Fondul la 
dispoziția Consiliului Județean Harghita constituit din cota de 6%  din impozitul pe 
venit, pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba președinte 
 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 
21/2022 privind aprobarea derulării multianuale a programului „Acordarea 
distincțiilor de excelență  pentru dezvoltarea și promovarea valorilor judeţului 
Harghita”, pe perioada 2022–2024, cu modificările și completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba președinte 
 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de cooperare al Consiliului 
Judeţean Harghita în vederea derulării unor activităţi ale cultelor religioase, pe anul 
2024, sesiunea August 
Inițiator: Borboly Csaba președinte 
 

Miercurea Ciuc, 09.09.2024 
 

Președinte                                                           Secretarul general al județului 
           Borboly Csaba                                                                   Balogh Krisztina 
 

 


